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Bp3 ochoBa na unen 48 CTaB (2) Touka 6, ynen 145 CTap
(2) u unen 227 op 3aKOHOT 33 BucokoTO obpazosanne
(..CnyxGen Becuuk na Peny6uka Makenonuja* Gp. 82/18 u
+Crymben Becuuk na Peny6nuka Cesepha Maxkenonnja* 6p.
178/21), Onbopor 3a AKpeAMTALM]a HA BUCOKOTO obpazoranne
Ha PenyGnuka CeBepna Makejonnja, ua ceojata S7-ta
Ce/IHHIA, onpikana Ha 27.4.2023 roauna, JloHece:

PEINEHHUE

33 akpeauranuja va Cryauckara nporpama
»Kasneno npago*, BTOP HHKJIYC HA aKaZeMCKH
CTYXHH - MOCTAHNIOMCKH CTyun (60 EKTC), ua
Mpasunor pakyarer npu YHupepsurer o Terogro

I. Ce axpeautupa Cryauckara fporpama ,,Kasueno npaso®,
BTOp LIMKIIYC Ha akajeMeku cTyaum - NOCTAUNIOMCKH CTy1Hu
(60 EKTC), na Ipasunor dakyarer npu VHuBepsurer po
Tertoro. cormacro 3akomor sa BHCOKOTO o6pazoBanne*,
Ypenbata 3a nopmarusure y CTaHAApAHTE 33 OCHOBalbe Ha
BHCOKOODPA30BHH yCTanoBn 1 3a BpLICK:E BHCOKOOOpa3oBHa
aejHoet (,,CnyxGeH BecHnk ua PenyGmnka Maxenonnja* Gp.
103/10, 168/10 u 10/11) n Knacudmukauujata na HAY4HO-
NCTPaKyBauku mnoipadja, moamma obrmactn  cnopeg
Mef'yHapoanara tpackatuera Knacudukaunja (1agena kaxo
Ipunor 1 Ha Hapenenara Vpen6a).

2. AkpeauTaumjata sa Cryauckara IIporpama o1 To4ka | Ha oga
PClUCHUE € 3a epio 04 neT cryuckn FOIMHY, NOYHYBajKH 01
akanemcka 2023/2024 roauna.

3. Mo saepuryBame ua CTymunTe Ha CTyauckata mporpama og
To4ka | ox oBa pemche, CTYACHTOT ce crekHyBa co 60 EKTC
KPEAMTH H Ce CTeKHYBa CO aKaAEMCKHOT Hasua: Marucrep no
KasHeHo mpaBo / Ro MeryHapogHUOT NPOMET aKageMcKHOT
Hasue: Master of Criminal Law.

4. Hayuno-uerpaxysauxo noapadje: 5 Omurecrpeny HayKu
Hayuno-ucrpakysauxo nose: 508 Mpasnu HayKH
Hay4uo-nctpakysauka o6macr: 50804 Kasneno npaso, 50826
Kpumunonoruja, 50835 Hpyro.

5. Bpojor na crygentu kou MOKAT 1a 6Haar sanuwany so 1pBa
T'O/IMHa, HA HaBe/leHaTa cTyucka HporpamMa o1 Touka |1 Ha opa
peinenne uaHecyra 30 crynenTy,

6. OBa PELIEHHE € KOHEeYHO H BJIETYBa BO CHNa CO NeHOT Ha
JOHECYBALETO.,

- ATEHLHJA 3A KBAJIUTET BO BHCOKOTO OBPA3OBAHUE
: O1BOP 3A AKPEJUTALIMJA HA BUCOKOTO OBPA3OBAHUE BORDI PER AKREDITIM T ARSIMIT TE LARTE

REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT
AGJENCIA PER CILES] NE ARSIMIN E LARTI:

NEé bazé & nenit 48 paragrafi (2) pika 6, nenit 145
paragrafi (2) dhe nenit 227 t& Ligjit pér arsimin e larta (,.Gazeta
Zyrtare e Republikés s@ Magedonis&* nr. 82/18 dhe »Gazeta
Zyrtare e Republikés s@ Magedonisé s& Veriut™ nr. 178/21),
Bordi i Akreditimit t& Arsimit (€ Larté j Republikés sé
Magedonisé sé Veriut, né mbledhjen e 57-té mbajtur mé 27. 1V,
2023 solli:

AKTVENDIM

pér akreditimin e programit studimor ,,E Drejta
Penale®, cikli i dyté i studimeve akademike - studime
pasdiplomike (60 SETK), té Fakultetit Juridik né
Universitetin e Tetovis

1. Akreditohet programi studimor ,,E Drejta Penale, ciklj i
dyté i studimeve akademike - studime pasdiplomike (60 SETK),
t€ Fakultetit Juridik ng Universitetin e Tetovés, né pérputhje me
Ligjin pér arsimin e larté*, Dekretin pér normat dhe standardet
pér themelimin e institucionit t& larté arsimor dhe kryerjen e
veprimtarisé sé arsimit té lartg (-.Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé* nr, 103/10, 168/10 dhe 10/11) dhe Klasifikimi i
sferave, fushave dhe lémenjve shkencoré-hulumtues sipas
Klasifikimit Ndérkombétar t& Fraskatit (e dhéné si Shtojcé 1 té
Dekretit t& theksuar.)

2. Akreditimi i programit studimor nga pika 1 ¢ kétij vendimi
éshté pér periudhén prej pesé vitesh studimore duke filluar nga
viti akademik 2023/2024.

3. Pas mbarimit t& studimeve né programin studimor té pikés |
t€ kétij vendimi, studenti fiton 60 SETK kredi dhe merr titullin
akademik: Magjistér i s¢ drejtés penale / né qarkullimin
ndérkombétar titullin akademik: Master of Criminal Law.

4. Sfera shkencore-hulumtuese: 5 Shkencat shogérore

Fusha shkencore-hulumtuese: 508 Shkencat juridike

Lémia shkencore-hulumtuese: 50804 E drejta penale, 50826
Kriminologji, 50835 Tjetér.

5. Numri i studentéve q¢€ mund € regjistrohen né vitin e paré té
programit studimor té pércaktuar ng pikén 1 (& kétij vendimi
éshté 30 students,

6. Ky Aktvendim &shté pérfundimtar dhe hyn n¢ fugi ditén e
miratimit,
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Ob6pasnoxenne

ITo npeaxonuo noneceHara Onnyka 6p. 02-4470/2 ox
28.12.2022 roauna o ctpana Ha CeHatoT Ha YHHBEp3UTET BO
Tetomo, 3a ycBojysaise Ha CTymuckaTa nporpama ,,Kazueno
Mpag0®, BTOP LMKIIYC HA aKaAE€MCKH CTYIHH - MOCT/IMIITIOMCKH
cryanu (60 EKTC), na lNpasuunor dakyarer npu YHuBep3uTeT
Bo Teroso, no AreHumjata 3a KBaIHTET BO BHCOKOTO
o0paszosanue, orHocHO OA00POT 32 aAKpeAMTALIM]a HAa BUCOKOTO
obpasoBauue, noctagn Oaparme co uupen op. 13-1247/1 ox
29.12.2022 rojyuua (wam 6p. 08-128/1 ox 25.1.2023 romuua) 3a
npuakame Ha enaGopar, OIHOCHO 3a aKpeMTAlUMja Ha
HpeJIMETHATA CTYHCKA NporpamMa.

OnbopoT 3a akpeauTaliija Ha BUCOKOTO 00pa3oBaHue,
OpraH Ha AreHlMjaTa 33 KBAIMTET BO BUCOKOTO o0pa3oBaHHe,
Ha 51-ra cepnuua, oapxkana na 27.1.2023 roauna, dopmupa
Crpyvna KomHCHja 3a pasrielyBate Ha Oapamero 3a
aKkpeauTauMja,  CO  NPWIPYKHATA  JOKYMEHTauMja H
TOArOTBYBAME HA M3BENITA] MO OJAHOC Ha Oapamero M
JIOKYMEHTaLHjaTa.

Bp3 ocnosa ma nosuTMBHATA OLCHKA COApXaHa BO
H3gewrajor ma Crpyunata xomucuja, Op. 08-128/3 ox
3.5.2023 roamHa, coriacHo  3aKOHOT 33 BHCOKOTO
obpasosanue*, Ypendara 3a HOpMaTHBHTE M CTaHZapIHTe 3a
OCHOBaIbe HA BHCOKOOODA30BHM YCTAHOBH M 3a BpUICH:C
sucokooOpasosua jejHocr (,,CnyxGen Becnuk na PenyGanka
Makenounja® 6p. 103/10, 168/10 1 10/11) n Knacuduraunjara
Ha Hay4YHO-HCTPaKYBaukH mnozpadja, ToJHma H obracTH,
cnopen Mefynaponnata dpackaTHeBa kiacudukaimja H
llpaBunHukoT 3a opraHnsanMjata, paboTaTa, HAYMHOT Ha
OU1y4yBaIbe, METOLONOrH]ATA 38 aKPEAUTallH]a U eBanyal)ja,
CTaHJApINTE 33 aKPEAMTAlMja M eBanyauMja, Kako M ApYru
npaiaksa B0 Bpeka co padotata Ha Ondopot 3a akpeantanuja
¥ eBanyalja Ha BHCoKkoTo obpasosanue (,,C1yxbeH BECHHK Ha
Peny6muka  Makenonnja®  &p.  151/12), OpGopor 3a
aKpelnTalija Ha BHCOKOTO o0pasoBaHHe, Ha cBojata 57-ta
cellHNLA, oapxkaHa Ha 27.4.2023 roamHa, o/UTy4H Kako BO
IHCIO3HTHBOT Ha OBA PELICHHE.

[paBna moyka: Pewmennero 3a akpenutamnja Ha CTyIHCKATa
nporpaMa ¢ KOHCYHO H NpOTHB HEro MOJKE Ja ce€ MoaHece
Tyx06a 110 YipaBHHOT cyil.

[Mpercenaren
Ha O100poT 3a aKpeaUTalHja HA BHCOKOTO 06pa3oBaHie

npod. a-p Tarjana Crojanocka Hpanosa
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REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT

| ATEHIHJA 3A KBAJIUTET BO BACOKOTO OBPA3OBAHHME ~ AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE
| O1BOP 3A AKPEJMTAIIHJA HA BHCOKOTO OBPA30BAHHE BORDI PER AKREDITIM I ARSIMIT Ti LARTE

Arsyetim

Pas Vendimit t& miratuar mé paré nr. 02-4470/2 i
datés 28, XII. 2022 nga ana e Senatit té Universitetit t&
Tetovés, pér miratim té programit studimor ,E Drejta
Penale®, cikli i dyté i studimeve akademike - studime
pasdiplomike (60 SETK), t& Fakultetit Juridik né
Universitetin ¢ Tetovés, deri te Agjencia pér Cilési né
Arsimin ¢ Larté, pérkatésisht Bordi i Akreditimit té Arsimit
t¢ Larté dorézoi kérkesé me nr. e tyre 13-1247/1 i datés 29,
XII. 2022 (nr. yné 08-128/1 i datés 25. 1. 2023) pér pranimin
¢ elaboratit, pérkatésisht akreditimin e programit studimor
né fjalé.

Bordi i Akreditimit t& Arsimit té¢ Larté, organ i
Agjencisé pér Cilési né Arsimin e Larté, né mbledhjen e 51-
té t€ mbajtur mé 27. 1. 2023, formoi Komision Profesional
pér  shqyrtimin e  kérkesés pér akreditim me
dokumentacionin e bashkéngjitur dhe pérgatitjen e raportit
lidhur me kérkesén dhe dokumentacionin.

Bazuar né vlerésimin pozitiv q¢ pérmban Raporti i
Komisionit Profesional, nr. 08-128/3 i datés 3. V. 2023, né
pérputhje me Ligjin pér arsimin e larté*, Dekretin pér
normat dhe standardet pér themelimin e institucionit té
arsimit t& larté dhe kryerjen e veprimtarisé sé arsimit té larté
(..Gazeta Zyrtare ¢ Republikés sé Magedonisé* nr. 103/10,
168/10 dhe 10/11) dhe Klasifikimi i sferave, fushave dhe
lémenjve  shkencoré-hulumtues  sipas  Klasifikimit
Ndérkombétar t¢ Fraskatit dhe Rregulloren pér organizimin,
punén, ményrén ¢ vendosjes, metodologjiné e akreditimit
dhe evaluimit, standardet e akreditimit dhe evaluimit, si dhe
¢éshtje tjera né lidhje me punén e Bordit t&¢ Akreditimit dhe
Evaluimit t& Arsimit té Larté (,,Gazeta Zyrtare e Republikés
s€ Magedonisé™ nr. 151/12), Bordi i Akreditimit t& Arsimit
t& Larté, né mbledhjen e 57-té mbajtur mé 27. IV. 2023,
vendosi si né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

Késhillé juridike: Aktvendimi pér akreditimin e programit
studimor éshté pérfundimtar dhe kundér tij mund té dorézohet
padi né Gjykatén Administrative.

Kryetar
i Bordit t&¢ Akreditimit té Arsimit t& Larté



